SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 29
van ANN DE MARTELAER
datum: 9 oktober 2023

aan HILDE CREVITS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN WELZIIN,
VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN

Vlaamse sociale bescherming (VSB) - Hulpmiddelen basismobiliteit
Deze vraag betreft een actualisatie van schriftelijke vraag nr. 641 van 7 juni 2022.

Sinds 1 januari 2019 is de VSB bevoegd voor mobiliteitshulpmiddelen die de basismobiliteit
ondersteunen, zoals elektronische scooters. De VSB komt voor een groot deel tegemoet in
de kosten voor de aankoop of huur van de elektronische scooter alsook met een forfait
voor onderhoud en herstellingen.

Is de aanvrager ouder dan 85 jaar of woont hij of zij in een woonzorgcentrum (wzc), dan
betaalt de VSB de maandelijkse huurprijs waarin ook de aanpassingen, herstellingen en
onderhoud zijn begrepen.

Graag een overzicht vanaf 2022 tot op heden van:

a) het aantal aanvragen voor de aankoop van een elektronische scooter:

- het aantal toekenningen;
- het aantal weigeringen, met een overzicht van de redenen;

b) het aantal aanvragen voor de huur van een elektronische scooter:
- het aantal toekenningen;

- het aantal weigeringen, met een overzicht van de redenen.
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op vraag nr. 29 van 9 oktober 2023

van ANN DE MARTELAER

Het aantal aanvragen voor de aankoop van een scooter (opgesplitst per type) is
weergegeven in onderstaande tabellen. Een scooter kan administratief of inhoudelijk
worden geweigerd. Een administratieve weigering gebeurt door de zorgkas en kan
verschillende administratieve oorzaken hebben: een bijlage ontbreekt, een
handtekening ontbreekt, de verkeerde prestatiecode werd ingegeven door de
verstrekker, enzovoort. Een inhoudelijke weigering wordt gegeven door de
zorgkassencommissie (arts en/of paramedicus) die zich uitspreekt over het feit of de
gebruiker (medisch, functioneel) in aanmerking komt voor de scooter.

2019 aangevraagd | geweigerd | administratief | inhoudelijk | positief
geweigerd geweigerd | beslist
binnenscooter 654 284 189 95 370
binnen/buitenscooter 1.052 374 260 114 678
buitenscooter 3.420 1.353 917 436 2.067
2020 aangevraagd | geweigerd | administratief | inhoudelijk | positief
geweigerd geweigerd | beslist
binnenscooter 445 196 127 69 249
binnen/buitenscooter 1.766 685 435 250 1.081
buitenscooter 2.284 1.085 694 391 1.199
2021 aangevraagd | geweigerd | administratief | inhoudelijk | positief
geweigerd geweigerd | beslist
binnenscooter 498 199 132 67 299
binnen/buitenscooter 2.065 723 415 308 1.342
buitenscooter 1.661 817 512 305 844
2022 aangevraagd | geweigerd | administratief | inhoudelijk | positief
geweigerd geweigerd | beslist
binnenscooter 547 198 127 71 349
binnen/buitenscooter 2.319 715 412 303 1.604
buitenscooter 1.538 628 394 234 910
2023 (brondata d.d. | aangevraagd | geweigerd | administratief | inhoudelijk | positief
04/10/2023) geweigerd geweigerd | beslist
binnenscooter 548 214 132 82 316
binnen/buitenscooter 1.905 600 390 210 1.219
buitenscooter 1.220 483 313 170 682

Van de aanvragen ingediend in 2023 zijn nog aanvragen in behandeling en dus nog
niet positief beslist of geweigerd. Het betreft 18 aanvragen voor binnenscooters, 86
aanvragen voor binnen/buitenscooters en 55 aanvragen voor buitenscooters.

Binnen de Vlaamse sociale bescherming is het eveneens mogelijk om een duurder type
mobiliteitshulpmiddel aan te kopen met de tegemoetkoming van een
mobiliteitshulpmiddel waarvoor de gebruiker in aanmerking komt, met name de



forfaitaire tegemoetkoming. Bijvoorbeeld:

als de gebruiker medisch gezien in

aanmerking komt voor een manuele standaardrolstoel, maar toch een scooter wenst
aan te kopen, kan de gebruiker de scooter kopen met de tegemoetkoming van de
standaardrolstoel. In die gevallen zal de gebruiker wel nog een supplement betalen.
In onderstaande tabellen worden de aantallen per forfait weergegeven.

2019

aangevraagd

geweigerd

administratief
geweigerd

inhoudelijk
geweigerd

positief
beslist

Forfaitaire
tegemoetkoming voor
een elektronische
binnenscooter

143

41

34

7

102

Forfaitaire
tegemoetkoming voor
een elektronische
scooter voor gebruik
binnen- en buitenshuis

107

22

21

85

Forfaitaire
tegemoetkoming voor
een elektronische
scooter (volwassene)
voor gebruik
buitenshuis

358

46

29

17

312

2020

aangevraagd

geweigerd

administratief
geweigerd

inhoudelijk
geweigerd

positief
beslist

Forfaitaire
tegemoetkoming voor
een elektronische
binnenscooter

162

36

23

13

126

Forfaitaire
tegemoetkoming voor
een elektronische
scooter voor gebruik
binnen- en buitenshuis

152

43

34

109

Forfaitaire
tegemoetkoming voor
een elektronische
scooter (volwassene)
voor gebruik
buitenshuis

550

90

66

24

460

2021

aangevraagd

geweigerd

administratief
geweigerd

inhoudelijk
geweigerd

positief
beslist

Forfaitaire
tegemoetkoming voor
een elektronische
binnenscooter

156

42

34

8

114

Forfaitaire
tegemoetkoming voor
een elektronische
scooter voor gebruik
binnen- en buitenshuis

174

40

31

134




Forfaitaire 776 106 60 46 670
tegemoetkoming voor
een elektronische
scooter (volwassene)
voor gebruik

buitenshuis

2022 aangevraagd | geweigerd | administratief | inhoudelijk | positief
geweigerd geweigerd | beslist

Forfaitaire 141 30 23 7 111

tegemoetkoming voor
een elektronische
binnenscooter

Forfaitaire 132 26 16 10 106
tegemoetkoming voor
een elektronische
scooter voor gebruik
binnen- en buitenshuis

Forfaitaire 729 99 70 29 630
tegemoetkoming voor
een elektronische
scooter (volwassene)
voor gebruik

buitenshuis

2023 (d.d. aangevraagd | geweigerd | administratief | inhoudelijk | positief
04/10/2023) geweigerd geweigerd |beslist

Forfaitaire 200 46 40 6 144

tegemoetkoming voor
een elektronische
binnenscooter

Forfaitaire 127 22 18 4 100
tegemoetkoming voor
een elektronische
scooter voor gebruik
binnen- en buitenshuis

Forfaitaire 610 103 74 29 492
tegemoetkoming voor
een elektronische
scooter (volwassene)
voor gebruik
buitenshuis

Van de aanvragen ingediend in 2023 zijn nog aanvragen in behandeling en dus nog
niet positief beslist of geweigerd. Het betreft 10 aanvragen voor een forfaitaire
tegemoetkoming voor een elektronische binnenscooter, 5 aanvragen voor een
forfaitaire tegemoetkoming voor een elektronische binnen/buiten scooter en 15
aanvragen voor een forfaitaire tegemoetkoming voor een elektronische buitenscooter.

b. De huur van elektronische scooters is enkel toegelaten binnen het huursysteem snel
degeneratieve aandoeningen (SDA). In onderstaande tabel is het aantal aanvragen
voor de huur van een elektronische scooter (opgesplitst per type) binnen het
huursysteem SDA weergegeven. Aangezien er binnen dit huursysteem snel een
beslissing moet worden gegeven aan de gebruiker, wordt dit soort aanvragen niet



beoordeeld door de zorgkassencommissie. Bijgevolg kan er ook geen inhoudelijke
weigering worden gegeven maar is enkel een administratieve weigering (door de

zorgkas) mogelijk.

2019 aangevraagd administratief positief beslist
geweigerd

binnenscooter 2 1 1

binnen/buitenscooter en 24 4 20

buitenscooter

2020 aangevraagd administratief positief beslist
geweigerd

binnenscooter 7 2 5

binnen/buitenscooter en 39 12 27

buitenscooter

2021 aangevraagd administratief positief beslist
geweigerd

binnenscooter 6 1 5

binnen/buitenscooter en 37 5 32

buitenscooter

2022 aangevraagd administratief positief beslist
geweigerd

binnenscooter 7 3 4

binnen/buitenscooter en 25 5 20

buitenscooter

2023 (brondata d.d. aangevraagd administratief positief beslist

04/10/2023) geweigerd

binnenscooter 1 0 1

binnen/buitenscooter en 38 9 29

buitenscooter




